
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3766                                                     SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Gabinete de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse............4
MERITI - PREVI...................................................................................4
 
  

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Segunda-feira, 12 de agosto de 2013
Ano XI N° 37662

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3377/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de maio de 2013, FERNANDA 
BRAGA PEREIRA - Matrícula nº 87779, do Cargo em Comissão 
de Subsecretária de Cultura, Símbolo SS, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3550/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 13 de maio de 2013, MARIA 
CRISTINA SOARES CARDOSO - Matrícula nº 74674, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3696/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 09 de maio de 2013, JAIME PIMENTA 
DE ARAUJO - Matrícula nº 91602, do Cargo em Comissão de 
Superintendente de Gestão Operacional, Símbolo ST, da Secretaria 
Municipal de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3901/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, IGOR NOVO 
SILVA - Matrícula nº 94640, do Cargo em Comissão de Coordena-
dor de Fomento a Economia Solidária, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Renda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS,PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3903/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, JONATHAS 
DA SILVA - Matrícula nº 94639, do Cargo em Comissão de Co-
ordenador Administrativo de Orçamento e Finanças, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3921/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, GEORGETE 
DE MOURA BARBOZA - Matrícula nº 8869, do Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Apoio à Educação de Jovens e 
Adultos, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4006/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 09 de maio de 2013, RAPHAEL DA 
SILVA BARRETO VIVIANI - Matrícula nº 92980, do Cargo em 
Comissão de Assessor da Dívida Ativa Judicial, Símbolo CCAT, 
da Procuradoria Geral do Município.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4077/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, LILIAN OLI-
VEIRA DA SILVA - Matrícula nº 88162, do Cargo em Comissão de 
Assessor Administrativo, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal 
de Fazenda.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4079/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 15 de maio de 2013, PRISCILA DE 
SOUZA SILVEIRA  - Matrícula nº 91570, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Arquivo, Símbolo CCAE, da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4081/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, MARCOS VI-
NICIUS FERREIRA APRIGIO - Matrícula nº 94800, do Cargo 
em Comissão de Assessor do Núcleo de Animadores Culturais, 
Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Cultura.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4083/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, VANESSA AL-
MEIDA DA SILVA - Matrícula nº 94816, do Cargo em Comissão 
de Assessor do Núcleo de Instrução de Música, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Cultura.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4085/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, ANA CA-
ROLINA ALVES DA SILVA - Matrícula nº 88929, do Cargo 
em Comissão de Superintendente do Escritório de Representação 
em Brasília, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4086/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, PATRICIA DE 
ANDRADE ARRUDA ROCHA - Matrícula nº 92272, do Cargo 
em Comissão de Secretária Executiva da Subsecretaria do Escri-
tório de Representação em Brasília, Símbolo CCAE, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4230/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 27 de maio de 2013, JORGE EDU-
ARDO ROSA LOURENÇO - Matrícula nº 95181, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4300/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Segunda-feira, 12 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3766 3
E X O N E R A R, a partir de 30 de maio de 2013, CREUSA 
APARECIDA RAMOS DE LIMA - Matrícula nº 72407,  do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4356/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 27 de maio de 2013, CRISTINA 
DE ARAUJO SILVA DA LUZ - Matrícula nº 26257, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Planejamento, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4359/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, ANDREZA  DE 
OLIVEIRA ALVES - Matrícula nº 94787, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Fomento ao Empreendedorismo Popular, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4364/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 27 de maio de 2013, DEBORA BIAN-
CA DE SOUZA MARCONDES - Matrícula nº 91759, do Cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CE, do Gabinete de 
Gestão de Convênios e Contratos de Repasse – GAGCOV.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4439/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 27 de maio de 2013, CARLOS 
ALBERTO RODRIGUES DOS SANTOS - Matrícula nº 94791, 
do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4539/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 27 de maio de 2013, JOSELITO 
LUIZ DO NASCIMENTO FERREIRA - Matrícula nº 93821, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio 
das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4554/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 27 de maio de 2013, REGINA 
CELIA RAMOS CABRAL - Matrícula nº 95126, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4556/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 27 de maio de 2013, IVONE COS-
TA DE ALBUQUERQUE - Matrícula nº 95115, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4581/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de maio de 2013, ARLEI DE 
SOUZA NASCIMENTO - Matrícula nº 87809, do Cargo em Co-
missão de Superintendente de Juventude, Símbolo ST, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4582/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de maio de 2013, MARCOS 
PAULO DA SILVA GOES - Matrícula nº 89544, do Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Atividades Culturais Diversas, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4583/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de maio de 2013, FABIANA 
BRAGA FERREIRA - Matrícula nº 88152, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico do Núcleo de Instrução de Música, Símbolo 
CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4584/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de maio de 2013, ANDRE DE 
ALMEIDA SILVA - Matrícula nº 88150, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico do Núcleo de Instrução de Música, Símbolo 
CCATE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4611/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 31 de maio de 2013, NATACHA 
YASMINNI CARVALHO  ALVES - Matrícula nº76693, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4619/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de maio de 2013, PRISCILA 
MARIA DOS ANJOS DE OLIVEIRA GONÇALVES - Matrícula 
nº 95085, do Cargo em Comissão de Assessor de Atividades Edu-
cacionais das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria 
Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4621/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de maio de 2013, RAQUEL DO 
COUTO FELIX - Matrícula nº 76444,  do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4625/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de maio de 2013, ELAINE MAT-
TOS CARVALHO - Matrícula nº 73436,  do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4705/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
Segunda-feira, 12 de agosto de 2013
Ano XI N° 37664

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DE DE-
CISÃO DO PROCESSO Nº 349/2013 - DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO 015-2013, publicado no D.O.M. em 24/06/2013. 

Onde se lê : “EXTRATO DE PUBLICAÇÃO, DECISÃO DO 
PROCESSO Nº 349/2013,DISPENSA DE LICITAÇÃO 015-2013, 
MODELO DE LICITAÇÃO PARA OBRAS - MODALIDADE 
CONVITE.”

Leia-se: “EXTRATO DE PUBLICAÇÃO, DECISÃO DO PRO-
CESSO Nº 349/2013,DISPENSA DE LICITAÇÃO 015-2013.”

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DE DECI-
SÃO DO PROCESSO Nº 312/2013 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
016-2013, publicado no D.O.M. em 29/06/2013. 

Onde se lê : “EXTRATO DE PUBLICAÇÃO, DECISÃO DO 
PROCESSO Nº 312/2013,DISPENSA DE LICITAÇÃO 016-2013, 
MODELO DE LICITAÇÃO PARA OBRAS - MODALIDADE 
CONVITE.”

Leia-se: “EXTRATO DE PUBLICAÇÃO, DECISÃO DO PRO-
CESSO Nº 312/2013,DISPENSA DE LICITAÇÃO 016-2013.”

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DE DECI-
SÃO DO PROCESSO Nº 27/2013 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
009-2013, publicado no D.O.M. em 29/06/2013. 

Onde se lê : “EXTRATO DE PUBLICAÇÃO, DECISÃO DO 
PROCESSO Nº 27/2013,DISPENSA DE LICITAÇÃO 009-2013, 
MODELO DE LICITAÇÃO PARA OBRAS - MODALIDADE 
CONVITE.”

Leia-se: “EXTRATO DE PUBLICAÇÃO, DECISÃO DO PRO-
CESSO Nº 27/2013,DISPENSA DE LICITAÇÃO 009-2013.”

São João de Meriti, 12 de Agosto de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente do Meriti Previ 

MERITI - PREVI

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – EXTRATO DE DE-
CISÃO DO PROCESSO Nº 22/2013 - DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO 02-2013, publicado no D.O.M. em 06/03/2013. 

Onde se lê : “1-APÓS O EXAME DO PRESENTE PROCESSO, E 
A LUZ DO PARECER JURIDICO E DO CONTROLE INTERNO 
DESTE ORGÃO PREVIDENCIARIO,  RATIFICO O REFERIDO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO  NA MODALIDADE DE  
DISPENSA DE LICITAÇÃO , COM BASE NO  ARTIGO 24, II  
DA LEI Nº8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
ADJUDICO A DESPESA EM FAVOR DA EMPRESA 2A COM 
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 12.224.447/0001-23 
E HOMOLOGO O EMPENHAMENTO NO VALOR TOTAL E 
GLOBAL DE R$ 4.050,00 (QUATRO MIL E CINQUENTA RE-
AIS) DAS DESPESAS REALIZADAS COM CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EMERGEN-
CIAL DE AR CONDICIONADO, PODENDO SER EMPENHADO 
O VALOR ACIMA DESCRITO EM FAVOR DA EMPRESA:” 

Leia-se: “1-APÓS O EXAME DO PRESENTE PROCESSO, E A 
LUZ DO PARECER JURIDICO E DO CONTROLE INTERNO 
DESTE ORGÃO PREVIDENCIARIO,  RATIFICO O REFERIDO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO  NA MODALIDADE DE  
DISPENSA DE LICITAÇÃO , COM BASE NO  ARTIGO 24, II  
DA LEI Nº8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
ADJUDICO A DESPESA EM FAVOR DA EMPRESA 2A COM 
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 12.224.447/0001-23 
E HOMOLOGO O EMPENHAMENTO NO VALOR TOTAL E 
GLOBAL DE R$ 4.050,00 (QUATRO MIL E CINQUENTA RE-
AIS) DAS DESPESAS REALIZADAS COM CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRE-
TIVA DE AR CONDICIONADO, PODENDO SER EMPENHADO 
O VALOR ACIMA DESCRITO EM FAVOR DA EMPRESA.” 

São João de Meriti, 11 de março de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente do Meriti Previ 

NOTIFICAÇÃO 

Para fins de promover a publicidade, comunicamos aos Partidos 
Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais, 
com sede no município, que foi creditado os recursos financeiros 
sob bloqueio em 09/08/2013, em conta vinculada ao Contrato de 
Repasse n° 0351.519-75/2011 sob a gestão do Ministério das Cida-
des, o valor R$ 515.480,00 (quinhentos e quinze mil, quatrocentos 
e oitenta reais), ao Município de São João de Meriti, que tem por 
objeto Elaboração de Projetos para Estabilização de Encostas. 

NOTIFICAÇÃO 

Para fins de promover a publicidade, comunicamos aos Partidos 
Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais, 
com sede no município, que foi creditado os recursos financeiros 
sob bloqueio em 09/08/2013, em conta vinculada ao Contrato de 
Repasse n° 0314.321-15/2009 sob a gestão do Ministério do Es-
porte, o valor  R$ 3.875,00 (três mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais), ao Município de São João de Meriti, que tem por objeto 
Reforma e Modernização de Quadra na Rua Euclides da Cunha 
esquina com Cambuci. 

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS 
E CONTRATOS DE REPASSE

P O R T A R I A Nº 4986/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05 de agosto de 2013, VALMIR MAR-
TINS BARBOSA JUNIOR - Matrícula nº 95671, para exercer o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Vigilância Sanitária, 
Símbolo STS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4985/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a pedido, a contar de 05 de agosto de 2013, ERA-
NI FRANCISCO ELOI DE OLIVEIRA - Matrícula nº 27546, 
do Cargo em Comissão de Superintendente de Vigilância Sanitária, 
Símbolo STS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4766/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária EULINA TEIXEIRA DE ALMEI-
DA, Dentista - Matrícula nº 5676, do quadro de pessoal permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde, Licença Prêmio, pelo prazo de 
06 (seis) meses, referente ao 3º (segundo) decênio, com base nos 
artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme despacho da Douta 
Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 6021/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de julho de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2013, JAMES LIMA 
BRAIS RIBEIRO - Matrícula nº 75862, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4706/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ELIANE DE 
OLIVEIRA GONÇALVES SILVA OLIVEIRA - Matrícula nº 
76197, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4707/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho 30 de junho de 2013, 
MIRIAM GONÇALVES DE AGUIAR - Matrícula nº 76200, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4708/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, CARMEN 
LUCIA DE SOUZA - Matrícula nº 90641, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4709/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2013, ELISANGE-
LA DE ALMEIDA GOMES DOS REIS - Matrícula nº 75854, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4711/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2013, JANNE FRAN-
CISCA DAS VIRGENS DE MENDONÇA - Matrícula nº 76439, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 

de julho de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO


